MUNICÍPIO DE MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 67/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO

TORNA PÚBLICO que por Despacho de 13 de setembro de 2022, ao abrigo da competência

constante na alínea ss) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

delegada no Presidente de Câmara por deliberação de 21 de outubro de 2021, titulada pela

Proposta n.º 9/2021, e de harmonia com a deliberação tomada pela Comissão de Toponímia em

sua reunião realizada no Salão Nobre dos Paços do Concelho em 12 de setembro de 2022, foi

aprovado o seguinte: ----------=-esensenenneenessenenee mee nemesss ss rsssseseessesssensessessessssesescentess

UNIÃO DE FREGUESIAS DO MONTIJO E AFONSOEIRO

> Aprovação de designação para quatro arruamentos: -------------seeeenerenenemerncna=nor

1. Avenida António MOurão--------------nenenennenmennensereseeseesseesemenseessenseensoos

Início: Rotunda (confluência da Av. Garcia de Orta com a Alameda Pocinho das

Nascêntes é Av. Rainha Santa Isabel) =m=m-s-—..sse«-..sp—p—=—-.——semS—SSCSeeS

Fim: Rua Joaquim de Almeida -----=-csccccccscsrsessscseeemesecacasrescressssenen tRS SSSn nssseA

Rua Dr. Manuel Barroso da, SilVa---nes<n<<<sccssccccrmsseeusecesaneesMSSSRSESSSSSCENS SSS

Ilício: Rua Joaquim de Almeida s-n=-——.A e =< — ..s sssustu=sssess

Fim: Ruá Trindade COelho sesssssescsscccsccscmesCaSSsCCSS SS SE SHACAWEHHENC dNE SS SAA ANHENESA

Rua Professor Manuel Braço Forte JÚniOr------------ennniennnnnninooseneneesensnnnnnor

Início: Rua do Pinheiro ---------==nesennenenenseeses ee sessnesesseesnesessessessessescensancos

Fim: Avenida Rainha Santa Isabel -----------nenennnnnemennemenmenenenmenmemenenesnenannnnor

Rua do Cais Velho (limite da freguesia com freguesia de Atalaia e Alto

Estanqueiro/Jardia)------——--————————————— —— ==—————————. sp

Início: Estrada Nacional 5 -----eeeeennenneseseessenesesseessseeesssssesssseeessrseeesscccess

Fim: Estrada Velha da Lançada ------------enenenennenemennenenesoeeememeenemesenesonaor

> Aprovação da alteração do fim de dois arruamentos: ----------------esceieiinnnnnno-

ts Avenida Rainha Santa Isabel------------------eeneennrenensneesnssnssensssrsserrroensass

Início: Rotunda (confluência da Av. Garcia de Orta com a Alameda Pocinho das

Nascêntes) sessuscs———mss——t.CSCCEISESISCNSTOSSNOINSCSSSASENSSSCSRCCHENSFESCANS SSSA MNEA

Fim: Rotunda da Estrada Circular ----------eenenonnennrenmesennenenemessoersoresoresscanonos

MUNICÍPIO DE MONTIJO

CÂMARA MUNICIPAL

2. Rua Joaquim de Almeida--------------eetennnonononneneensenenememesneseseseesenesrsresncnao

Início: Rua Almirante Cândido dos Reis -----------eesesieneenennenornorenenecisnscensennos

Fim: Avenida António MOUrão -----------sesenenienenesenesesesssrnenenrrorsrnrrsessenoooo

UNIÃO DE FREGUESIAS DE ATALAIA E ALTO ESTANQUEIRO/JARDIA

> Aprovação da alteração do fim do seguinte arruamento: -----------sseiiininnnennnnno-

1. Estrada Velha da Lançada-----------oiiiiiiionnenrnonssseressssesssssonressseseeeee ee ncecco-

Início: Rua Vasco da Gama --------eniiennenenenrnenessnresoosesenessenenseseeneserennnnonoo

Fim: Estrada Nacional 11 -------seiiinieiieneseeenseessresssessoseessosssnsssensssceescesncoo

> Aprovação de designação para um arruamento: ----------seeeenenennesenesesescre ccn

1. Rua Poço da Atalaia ----------senenninnnnsnnsnesssessnesseseressrsresressseosessscrcccooso

Início: Rotunda na Rua 25 de Abril -------seeiiiineoinses ee s esserssss eec ressesscnos

Fim: Limite do Concelho ---------enennnnnneenteesssnsonrrrrnennornnorenrrnennesnencenos

FREGUESIA DE SARILHOS GRANDES

> Aprovação de designação para três arruamentos: --------eiiiiineninnonenensseeseresnnncoo

1. Rua das Descobertas---------------seiiiinnnienteee ee meseseeesssseseseemsrerrsressenascos

Início: Estrada do Pinheiro ---------eenenenenrnnmnenesesnesnrsesessesesesesesnesccesecnnoo

Fim: Rua do Pinhal do Gancho ----------seniieeeiennessesseeeesresrsessssessrosesoesscos

2. Rua Vasco da Gama-----niiessennenaennanane a tamnmensasa mn mena eem aaa nea maaa cm ecnaas

Início: Rua D. Nuno Álvares Pereira ---------ceeeesnnonoesonnnnnenneno nn rnononnnno-

Fim: A terminar futuramente na Rua da Hortinha ---------------enennnernenenenennnn-

3. Rua Maria do Carmo Barata--------------entnentononentnnenenesnenonenesesnenenenesnaoo

Início: Campo --------eenononennnnnn en snenomesesennennenenoerssense ss sessssrsersescenoo

FIM:: IMpasse ssscsssscaseesenen meem aaan en maaneAnanmeemae ss eas a aeRaerEEEaaeEmAca aaaA

MUNICÍPIO DE MONTIJO

CÂMARA MUNICIPAL

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do costume, o qual substitui o anteriormente publicado sob o n.º 194/2022,

considerando que continha um lapso de escrita na sua redação. ------esiesonnnnoeconneoooeooennennaoo

Paços do Município de Montijo, 8 de março de 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Nuno Ribeiro Canta

-